1~ Fica o Departamento Nacional 

de Obras Contra as Secas (DNOCS) autori­
zado a doar à Companhia Hidroelétrica do 
São Francisco- (Chesf), sociedade anônima 
subsidiária da Centrais Elétricas Brasileiras 
SIA (Eletrobrás), mediante escritura pública, 
uma área de terra com 45.000 m~~_(quarenta 
e cinCo mil Irietros quadrados)~ localizada na 
área seca do açude público "Estevam Mari­
nho", no Município de Coremas, Estado da 
Paraíba, e que será destinada à construção 
de uma subestação de 230kw, no Prazo de 
5 (cinco) anos, a contar da data em que for

[...]

percorrendo~se na direção N 52° 30'W uma 
distância de 873,90-m (oitocentOs e e setenta 
e três metros e noventa centímetros), daí faz 
um ârigulo de 90" 00' 00' para a direita, segue 
em linha reta na direção S 50" 30' W, perco r· 
rendo uma distância de 106,20m (cento e seis 
metros e vinte centímetros), até encontrar 
o marco M-6; desse ponto segue em linha 
reta na direçã() N 70" 00' W, percorrendo 
uma distância de 250,00m (duzentos e cin· 
qüenta metros), até encontrar o marco M-1; 
desse ponto faz um ângulo de 90" oo· oo· para

[...]

e segue em linha reta na direção N 20'' 00' 
E, perç:orrendo uma distância de 180,00 m 
(cento e oitenta metros), até encontrar o mar­
co M-6, ponto inicial da descrição, fazendo 
com este um ângulo de 90" oo· 00' para a 
direita, ficando assim fecha,da a área de 
45.000 m2 (quarenta e cinco mil metros qua­
drados), que_s_e .limita .ao norte com a faixa 
de domínio do Departamento de Estradas 
e Rodagem (DER); ao sul, leste e oeste com 
terras de propriedade do DNOCS. 

Art. 2~. A doação tornar-se-á nula, de 
pleno direito, se a construção mencionada

[...]

modo a extinguirem os condomínios sobre 
eles existentes. 

Art. 29 Nas áreas a serem permutadas, ob­
servar-se-á o seguirite: 
I- a União Federal transferirá ao lAPAS 

50% (cinqüenta por cento) do imóvel, consti­
tuído por prédio de 2 (dois) pavimentos e 
terreno, com área de 2.450,00 m2 (dois mil, 
quatrocentos e cinqüenta metros quadrados), 
situado na Rua Visconde de Pelotas n~ 2.260, 
Município de ~axias do Sul, incorporado, em 

face de executivo Uscal contra Hebida~ Ma­
rumbi S/ A Indústria e Comércio, através de 
Carta de Adjudicação de 10 de outubro de 
1972, da 1~ Vara Cível, registrada no Registro

[...]

o n~ 49.576, Livro 3BK, fls. 291, em li de 
outubro de 1972; 

11 - o Instituto de Administração Finan­
ceira da Previdência e Assistência Social -
lAPAS, transferirá à União: 

a) 50% (cinqüenta por cento) do imóvel 
constituído por terreno, com área de 2.439,50 
m2 (dois mil, quatrocentos e trinta e nove 
metros quadrados e cinqüenta decímetros 
quadrados) e benfeitorias, situado na Rua 
José Montaury s/nu, Município de Caxias do 
Sul, íncOiporado, mediante executivo" fiscal 
contra Bebidas Marumbi SI A Indústria e Co­
mércio, através de Carta de Adjudicação, de

[...]

29 de dezembro de 1973, do 3o Cartório Judi­
cial, registrada no Registro de Imóveis de 
Caxias do Sul, 1~ zona, sob o no 50.268, de 
20 de janeiro de 1973;Lívro 3BL, fls. 152; 

b) 18,88% (dezoito vírgula oitenta e oito' 
por cento) do terrreno urbano com área de 
2.520,00 m2 (dois mil quinhentos e vinte me· 
tros quadrados) e benfeitorias, situado na 
Rua Visconde de Pelotas no 227, Município 
de Caxias do Sul, incorporado, mediante exe­
cutivo fiscal contra DAL Bó e Cia. Ltda., 
através de Carta de Adjudicação, de 18 de 
outubro de 1978, da 2• Vara Cível, registrada 
no Registro de Imóveis, 1~ zona, Livro n~ 
2, R 11m 12.195, fls. I, em 27.de junho de 
1979; 

c) 29,56% (vinte e nove vírgula cinqüenta 
e seis por cento) da gleba de terras com área 
de 1.705.890,00 m2 (um milhão, setecentos 
e cinco mil, oitocentos e noventa metros qua· 
drados) e benfeitorias, localizada no lugar 
denominado Monte Boníto~ 1~ Subdistrito de 
Dunas, no Município de Pelotas, incorporada 
mediante executivo fiscal coiltra Caruccio SI 
A Indústria e Comércio, através de Carta 
de Adjudicação de 16 de março de_1982, do